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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на обособленность

социально-политических основ халифата, которые заложили Омейяды

во время своего правления, аббасидское восстание, создание нового

халифата и укрепление его основ иранцами с политической точки зрения

дали надежду на появление первых местных органов власти на

восточных территориях халифата.

Первый век правления Аббасидов считается особенной эпохой в

политической, культурной и социальной истории Арабского халифата.

Это различие не только становится очевидным в сравнении с эпохой

Омейядов и особенностями общества, культуры и политики во времена

халифов Дамаска, но и должно рассматриваться как главная реальная

основа грандиозных событий, происходивших в более позднее время,

особенно в IX-X вв.

Изменения, происходившие в различных отраслях жизни общества,

особенно в городской жизни, и неоспоримое влияние цивилизации

побежденных народов, в первую очередь иранцев, на материальную и

духовную жизнь мусульман, эволюцию социальных институтов и начала

серьезного положительного культурного обмена между мусульманами и

другими этническими группами, беспримерный расцвет поэзии и

литературы – одни из важных характеристик периода визирьства

Бармакидов в Багдадском халифате.

Один из важных исторических вопросов этого периода, который

интересовал нас, - это роль и влияние знатных хорасанских династий на

примере династии Бармакидов и формировании политической и

культурной жизни Аббасидского халифата второй половины VIII в.

Когда был образован Аббасидский халифат, хорасанцы и иранцы заняли

в его правлении такое место, что историки разных периодов называли

его иранским халифатом.

Действительно, в первую аббасидскую эпоху не только организация

государства, важнейшие правительственные институты и самые
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известные придворные административные системы халифата были

адаптированы под иранские доисламские государственные

административные системы, но и большинство министров были

хорасанцами и иранцами. Среди знаменитых министров были

Бармакиды, которые считаются величайшей хорасанской династией во

главе министерств в эпоху славы аббасидского халифата и даже

величайшими министрами во все аббасидские эпохи.

Это величие и значение Бармакидов широко отражено в

исторических источниках IX-XIII вв., и их актуальность заслуживает

внимания по нескольким причинам:

Во-первых, период правления Бармакидов министерствами,

несмотря на присутствие могущественного халифа Харуна ар-Рашида

(786-809), был кульминацией иранского политического и культурного

влияния в багдадском халифате.

Во-вторых, способ правления этой династии превратил

Аббасидское владение в сильнейшее государство, а Харун ар-Рашид стал

самым могущественным халифом той эпохи.

В-третьих, сфера влияния династии Бармакидов и их постоянное и

сознательное наблюдение за ходом дел на огромной территории

халифата были огромными.

В-четвертых, велики были роль и влияние Бармакидов на создание

культурного движения на территории халифата и поддержке ученых и

писателей, среди которых были, они сами.

В-пятых, Бармакиды имели большое влияние на различные аспекты

материальной и духовной жизни тогдашнего общества и своими

поступками способствовали созданию образа человеческих добродетелей

в сознании народа.

В-шестых, литература, которую они создали сами или которая

появилась благодаря им, заняли особое место в истории иранской и

арабской литературы.

Материалы, извлеченные из исторических источников IX-XIII вв. о
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Бармакидах и сведённые воедино, приобретают новое ценное качество

исторических свидетельств, определяющих и характеризующих роль

династии Бармакидов в событиях второй половины VIII в. на

территории Багдадского халифата. В этом и заключается актуальность

избранной темы.

Актуальность темы также заключается еще и в том, что в

историографии Таджикистана до сих пор отсутствует специальная

научная работа, посвященная изучению истории Бармакидов.

Таким образом, изучение и критический анализ материалов,

связанных с Бармакидами, извлеченных из исторических источников IX-

XIII вв., а также научной литературы является актуальной задачей в

таджикской историографии и способствует введению в научный оборот

новых фактов и сведений для определения положения этой династии в

общественно-политической жизни названного исторического периода.

Степень научной разработанности темы. На протяжении более

столетия востоковеды и историки обращают внимание на сравнительно

широкий круг исторических сочинений, созданных в разное время в

Большом Хорасане и Иране, которые в той или иной степени проливают

свет на историю династии Бармакидов. Следует отметить, что советские,

таджикские, иранские и европейские исследователи на основе

первоисточников приложили значительные усилия для разработки

основных проблем истории династии Бармакидов. Исследования и

литературу, посвященные истории династии Бармакидов, в целом можно

разделить на четыре группы:

1. труды советских востоковедов и историков;

2. труды, опубликованные таджикскими учеными в годы

независимости Республики Таджикистан;

3. опубликованные работы исследователей Ирана и Афганистана;

4. научные труды зарубежных авторов.

Поскольку в данной диссертации историографии истории династии

Бармакидов посвящена отдельная глава и эти четыре группы

6

исследований были подробно рассмотрены, следовательно, в этой части

диссертации мы лишь перечислим авторов и их исследования.

Первую группу литературы составляют труды советских

востоковедов и историков. В советской историографии до 30-х годов ХХ

века уделялось внимание изучению истории Бармакидов. В этот период

следует отметить большой вклад В.В.Бартольда в изучении истории

династии Бармакидов.1

С усилением негативного отношения к правящему классу прошлого

в политике Советского государства в советской историографии после 40-

х годов изучение истории Бармакидов игнорировалось, поскольку

представители этого рода служили в Аббасидском халифате. До распада

Советского союза некоторые вопросы истории Бармакидов освещены в

работах Е.Э.Бертельса,2 С.Айни,3 Н.В.Пигулевской, А.Ю.Якубовского,

И.П.Петрушевского,4 Е.А. Беляева,5 и Б.Г.Гафурова.6

Ко второй группе литературы относятся труды, опубликованные

таджикскими учеными в годы независимости Республики Таджикистан.

Рассмотрение вопроса изучения и анализа истории Бармакидов в

отечественной историографии периода государственной независимости

показывает, что, за исключением отдельных научных работ, этот вопрос

до сих пор не был предметом комплексного изучения. Общие сведения

1 Бартольд В.В. Статьи из «Энциклопедии ислама». Бармакиды // Сочинения. Т. VI. Москва: Наука,
1966. С.669-674; Он же. Статьи и рецензии. Персидская шу’убийя и современная наука // Сочинения.
Т.VII. Москва: Наука, 1966. 359-370; Он же. Туркестан в эпоху монгольского нашествия. Глава II.
Средняя Азия до XII века // Сочинения. Т. I. Москва: Наука, 1963. 238-385; Он же. История
Туркестана. Арабское завоевание и Туркестан при Саманидах // Сочинения. Т.II. Ч.I. Москва: Наука,
1963. 118-126; Он же. Статьи и рецензии. Рыцарство и городская жизнь в Персии при Сасанидах и при
исламе // Сочинения. Т.VII. Москва: Наука, 1966. С.371-373; Статьи и рецензии. География ибн Са’ида
// Сочинения. Т.VIII. Москва: Наука, 1973. С.103-113; Он же. Статьи из «Энциклопедии ислама».
Каратегин // Сочинения. Т.III. Москва: Наука, 1965. С.445-447; Он же. Статьи из «Энциклопедии
ислама. Хазары // Сочинения. Т.V. Москва: Наука, 1968. С.597-601; Статьи и рецензии. Карл Великий
и Харун ар-Рашид. // Сочинения. Т.VI. Москва: Наука, 1966. С. 342-364; Он же. Культура
мусульманства. Персидская культура и ее влияние // Сочинения. Т.VI. Москва: Наука, 1966. С.143-206.
2 Бертельс Е.Э. Очерк истории персидской литературы. Ленинград: Издание Ленинградского
восточного института им. А.С.Енукидзе, 1928. -121 с.
3 Айни С. Значение слова «таджик» в толковых словарях и место его использования в произведениях
восточных авторов и происхождение этого слова (на тадж яз) // Ария-наме. География, история и
культура арийских народов в публикациях. Душанбе: РафиГраф, 2006. С.24-37.
4 Пигулевская Н.В., Якубовский А.Ю., Петрушевский И.П. и др. История Ирана с древнейших времен
до конца XVIII века. Ленинград: Из-во Ленинградского университета, 1958. -390 с.
5 Беляев Е.А. Арабы, ислам и Арабский халифат в ранее Средневековье. Второе издание. Москва:
Наука, 1966. -279 с.
6 Гафуров Б.Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Москва: Наука, 1972. – 660 с.
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об истории династии Бармаков содержатся в трудах академика

Н.Н.Негматова,1 Н.О.Турсунова,2 Х.Назарова,3 А.Хакназарова,4

Ю.Якубова,5 Н.Хотамова, Д.Довуди,6 А. Нурзода, Г. Джураевой и др.7

Среди исторических исследований, опубликованных в

Таджикистане за последние 25-30 лет, частично посвященных истории

Бармакидов, особое место с точки зрения изложения исторического

материала о Бармакидах занимает монография доктора исторических

наук, профессора Х. Камола «Факторы прихода к власти Саманидов».8

К третьей группе литературы относятся опубликованные работы

исследователей Ирана и Афганистана. Исследования истории

Бармакидов в Иране начались еще в начале ХХ века. Роль таких ученых,

как Х.Пирния,9 З.Сафо,10 С.Саджджади,11 А.Кадёни,12 А.Парвиз,13

А.Хакикат,14 Х.Мумтахан,15 М.Саджджади,16 А.Акбари,17 С.Шохрухи1 и

1 История Таджикского народа. Том II. Эпоха формирования таджикского народа. Под редакции
академика Н.Негматова. Душанбе, 1999. -791 с.
2 Турсунов Н.О. Та’рихи тољикон (История таджиков). Учебник для студентов университетов и
институтов. Ответственный редактор профессор Ш.М.Султонов. Худжанд, 2001. -788 с.
3 Назаров Х. Причины возвышения и падения государства Саманидов // Саманиды: эпоха и истоки
культуры. Душанбе: Контраст, 2007. С.71-78.
4 Њаќназаров А. Освободительная борьба таджикского народа против арабского халифата (633-961
гг.). Душанбе: Ирфон, 2007. -372 с.
5 Яъќубов Ю. Бармакиён (Бармакиды) // Энсиклопедияи миллии тољик. Т.2. Душанбе, 2013. С.369-370.
6 Хотамов Н., Довуди Д. и др. Та’рихи халќи тољик (История таджикского народа). Второе издание.
Душанбе: ЭР-граф, 2015. -644 с.
7 А.Нурзода, Г.Љураева. Та’рихи халќи тољик (История таджикского народа). Хуљанд: Хуросон, 2023.
С.109-110.
8 Камол Х. Авомили ба сари хокимият омадани Сомониён (Факторы прихода к власти Саманидов).
Душанбе: Дониш, 2022. -324 с.
9 Пирниё Х. Та’рихи Эрони бостон (История древнего Ирана). Т.4. Тегеран: Дунёи китоб, 1375 г.ш.
С.2726-3019; Пирниё Х., Оштиёни А. Та’рихи Эрон аз оѓоз то инќирози силсилаи Ќољория (История
Ирана от начала до падения династии Каджаров). Тегеран: Хайям, 1380 г.ш. -864 с.
10 Сафо З. Та’рихи адабиёт дар Эрон (История литературы в Иране). Т.1. Восьмое издание. Тегеран:
Издательство Фирдавси, 1378 г.ш. С.22-24. (-716 с.)
11 Саджджади С.С. Та’рихи Бармакиён (История Бармакидов). Тегеран: Благотворительный фонд
доктора Махмуда Афшора, 1385 г.ш. -488 с.
12 Кадёни А. Фарханги джомеи таърихи Эрон (Комплексный словарь истории Ирана). Шестое
издание. Тегеран: Издательство Орун, 1387 г.ш. Т.1 (-500 с.). Т.2. (-462 с.)
13 Парвиз А. Баромака (Бармакиды). Баррасихои таърихї (Исторические исследования). № 5.
Тегеран,1346 г.ш. С.111-131.
14 Абдулрафеъ Њаќикат. Бармакиён – ќудратмандони бузурги давраи Аббоси (Бармакиды – великие
властелины периода Аббасидов) // Гавхар. -№23-24. Тегеран, 1353 г.ш. С.1005-1012.
15 Мумтахан Хусайнали. Илали накбат ва заволи Бармакиён аз назари муаррихон (Причины трагедии
и упадка Бармакидов по мнению историков) // Адабиёт ва улуми инсонии Донишгохи Шахид
Бихишти.-№7. -Тегеран, 1370 г.ш. С.129-140.
16 Саджджади. М. Мухимтарин ровиёни ахбори Бармакиён (Самые важные рассказчики новостей
Бармакидов) // Маколот ва баррасихо (Статьи и обзоры). №63. -Тегеран, 1377 г.ш. С.185-196.
17 Акбари А. Баромака ва авомили низои девонсолорони эрони ва араб дар ањди Њоруни Аббоси
(Бармакиды и причины конфликта между иранскими и арабскими чиновниками в период правления
Харуна Аббаси). Пажухишномаи таърих. №7. Тегеран, 1386 г.ш. С.25-41.
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других, в исследовании и изучении истории Бармакидов велика.

В Афганистане, судя по имеющимся научным работам о

Бармакидах, изучению истории этой династии уделялось мало внимания.

Более или менее информацию об истории Бармакидов предоставили в

своих трудах историки А.Кухзод,2 М.Губор3 и С.Муроди.4

Четвертую группу литературы составляют исследования

зарубежных авторов. Изучение истории династии Бармаков в Европе и

на Западе в целом началось в конце XIX века и продолжалось в XX веке.

Труды европейских ученых по истории этой династии имеют большое

научное значение. Вопросы происхождения и биографии Бармакидов,

Бармакиды как хранителей Навбахара, принятия Бармакидами ислама,

присоединения Бармакидов к фронту сопротивления Аббасидов против

Омейядов, достижения Бармакидами высшего положения в халифате, а

также причины немилости Харуна к Бармакидам рассматриваются в

трудах А.Мюллера (1848-1892)5, французского востоковеда Люсьена

Буви (L.Bouvat –1872-1942),6 французского историка и востоковеда

Доминика Сурдела (D. Sourdel – 1921-2014),7 американского историка и

специалиста по ранней истории ислама Патрисии Кроун (Patricia Crone –

1945-2015),8 Мейсами Джули Скотт (Meisami Julie Scott),9 британского

востоковеда Клиффорда Эдмунда Босуорта (C.E.Bosworth–1928-2015),10

1 Шоњрухи Саидалоуддин. Баррасии равобити Бармакиён бо имом Козим ва хонадонаш
(Исследование отношений Бармакидов с имамом Каземом и его семьей // Фарњанги разави. №32.
Тегеран, 1399 г.ш. С.59-83.
2 Кухзад А. Нововињоро ё маъбади Навбањори Балх (Нававихара или храм Навбахар в Балхе)//
Ориёно. №60. Кабул, 1326 г.х. С.8-12.
3 Губор М.Афгонистон дар масири таърих (Афганистан на пути истории). Т.1. Кабул, 1348 г.х. -841 с.;
Он же. Афгонистон дар масири таърих (Афганистан на пути истории). Т.2. Вирджиния, 1378 г.х. -285 с.
4 Муроди С. Тољикони Хуросон. Та’рих, фарњанг ва сарнавишт (Таджики Хорасана. История, культура
и судьба). Мешхед: Муин, 1403 г.х. -774 с.
5 Мюллер А. История ислама с основания до новейших времен/ Перевод с немецкого Н.А. Медникова.
Т.II. С.-Петербург: Издания Ф.Пантелеева, 1895. С.163-171.
6 Lucien Bouvat. Les Barmecides d’apres les historiens arabes et persans. RMM (Муниципальный музей
Риверсайда) 20. 1912. Р. 5-23.
7 Dominique Sourdel. Le vizirat ‘abbaside de 749 a 936 -132 a 324 de l'Hégire: 2 volume's. Damascus, 1960.
Р.127-181; D. Sourdel. Al-Baramika or Al Barmak (Barmakids), an Iranian family of secretaries and wazirs
of the early Abbasid Caliphs // The Encyclopaedia of Islam. New edition. Edited by an editorial committee
consisting of H.A.R. Gibb, J.H. Kramers.Volume I. Leiden E.J. Brill, 1986. Р.1033-1036.
8 Patricia Crone. Slaves on horses. The evolution of the Islamic polity. Cambridge, 1980. Р.176-177.
9 Julie S. Meisami. Mas'udi on love and the fall of the Barmakids, JRAS. 1989. Р. 252-277.
10 C. Edmund Bosworth. Abu Hafs ‘Umar al-Kirmani and the rise of the Barmakids, BSOAS 57. 1994. Р.
268-282.
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профессора ближневосточных языков и цивилизаций Йельского

университета США Кевина Томаса ван Бладела (K.Bladel),1

французского историка Этьена де ла Васьера (E.Vaissiere),2

американского историка Чейза Ф. Робинсона (C.F. Robinson),3 и др.

Цель и задачи исследования. Целью данного исследования является:

источниковедческий анализ исторических сочинений IX-XIII вв., в

которых в той или иной степени отражена история Бармакидов,

определение значения этих сочинений в отражении истории этой

династии и в раскрытии их роли в управлении халифатом Аббасидов;

проведение историографического анализа трудов советских,

отечественных и зарубежных учёных, исследовавших историю

Бармакидов. В связи с этим определены следующие задачи:

- определить уровень отражения и изучения истории Бармакидов в

трудах советских и таджикских историков;

- провести историографический анализ научных работ историков

Ирана и Афганистана, в которых рассматривается история Бармакидов;

- определить позиции европейских востоковедов в изучении

истории Бармакидов;

- на основе сведений из исторических сочинений уточнить факты из

жизни и деятельности Бармакидов на политическом горизонте

Хорасана;

- выявить основные факторы, приведшие представителей династии

Бармакидов на высокие руководящие должности в Багдадском халифате

во второй половине VIII в.;

- описать состояние и назначение храма Навбахар до и накануне

арабского вторжения и раскрыть роль Бармакидов в его управлении;

- опираясь на сведения исторических источников, раскрыть

основные причины распада династии Бармакидов, произошедшего на

1 Kevin van Bladel. The Bactrian background of the Barmakids, in Anna Akasoy, Charles Burnett, and Ronit
Yoeli-Tlalim (eds.). Islam and Tibet. Interactions along the musk routes. Farnham/Burlington, 2011.Р. 43-88;
Kevin van Bladel. Barmakids// Encyclopaedia of Islam. Three 2. (1) Brill. Leiden, 2013. Р.32-38.
2 Etienne de La Vaissiere. De Bactres a Balkh, par le Nowbahar, JA 298. 2010. Р. 517-533.
3 Chase F. Robinson. Islamic historiography. Cambridge 2003. Р.23-30.
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глазах современников.

Источниковедческая база исследования. Для решения поставленных

задач использованы письменные источники IX-XIII вв., созданные на

арабском и персидском языках в Ираке, Иране, Мавераннахре,

Хорасане. После упадка династии Бармакидов в исторических

источниках, а также в таджикско-персидской и арабской литературе

появились рассказы и легенды, а также стихи, и все они были

направлены на их восхваление. Важнейшими историческими

источниками, сведениями которых мы воспользовались при написании

диссертации, являются: «Та’рихи Яъкуби» («История Якуби») Ахмада

ибн Исхака Якуби, известного как Ибн Вазехи Якуби (умер в 284 г.х./897

г.)1, «Китаб футух ал-булдан» («Книга завоевания стран») Ахмада ибн

Яхьи аль-Балазури (820-892)2, «Тариху-р-расули ва-л-мулук» («История

пророков и царей») Мухаммада ибн Джарира Табари (839-923)3, «Ал-

вузаро в-аль-китаб» Мухаммада Джахшияри (умер в 331 г.х./942-943 гг.)4,

«Офариниш ва таърих» («Творение и история») Мутаххара ибн Тахира

Мукаддаси (родился около 300 г.х./912-913 гг. или немного раньше -дата


[…]


беда, Яхья Бармаки сказал: «Наша беда станет примером для других».1

Одним из важнейших персидско-таджикских исторических

трактатов XIII века является книга «Табакоти Насири» Минходжиддина

Сираджа Абуумара Усмана Джузджани, написанная в Дели в 1257-1260

гг. Ее автор как известная личность своего времени, был свидетелем

1 Табари. Тариху-р-русули ва-л-мулук. Книга 7. С.4663.
2 Ибн Асир. Та’рихи комили ислом ва Иран. Т.16. С. 115.
3 Там же. С. 115.
4 Там же. С. 116
5 Там же. С.119.
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трагического исторического события - начала монгольского нашествия в

Восточный Хорасан. Автор «Табакоти Насири» очень кратко упоминает

Бармакидов и находит причину их отстранения от управления

министерством и халифатом Харуна ар-Рашида в известной легенде об

интимных отношениях Джа’фара Бармаки с сестрой халифа, Аббасой, и

рождении сына.2 Среди прочего он пишет, что Харун «убил Джа’фара и

заключил его брата Фазла с отцом в тюрьму, чтобы они умерли в

тюрьме, и истребил их семьи».3

Таким образом, исторические источники IX-XIII вв., писавшие об

Аббасидах и халифате Харуна, параллельно содержат сведения,

которые, наряду с упоминанием о высоком положении Бармакидов в

управлении халифатом и их популярности среди разных слоев общества

того времени, также рассказывают о событиях, относящихся к семейной

трагедии Бармакидов, их причинах и факторах.

Анализируя известные источники IX-XIII вв., дающие важные

сведения о жизни и деятельности Бармакидов, особенно о причинах их

падения, автор приходит к выводу, что причины падения Бармакидов

прежде всего заключались в том, что они долгое время управляли

министерством и ведали всеми делами халифата, а Харун оставался

халифом только номинально, также накопленные ими богатства не

давали покоя их врагам, которые клеветали на них. Другой причиной

были близкие отношения сестры Рашида, Аббасы, с Джа’фаром

Бармаки, в результате которых Аббаса родила сына (или двух сыновей).

Несмотря на то, что Харун допустил брак Аббасы и Джа’фара Бармаки,

обычаи и традиции аббасидского двора не позволяли никому из

знатного рода Аббасидов вступать в интимную связь с представителем

неарабского происхождения. Это означало, что семья Аббасидов не

хотела иметь неарабского наследника халифата.

1 Ибн Асир. Та’рихи комили ислом ва Иран. Т.16. С. 120.
2 Джуздджани Минхаджуддин Сирадж Абуумар Усман. Табакати Насири. Т. 1. Сост. А. Хабиби.
Тегеран, 1363. С.112.
3 Там же. С.112.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Во второй половине VIII века Омейядский халифат, особенно его

восточные территории – Иран и Великий Хорасан, был охвачен

волнениями. Во время правления Омейядов в Иране и Великом Хорасане

арабские чиновники, военачальники и солдаты бесчинствовали, грабили

регион, совершали многочисленные резни и убийства. Арабские

военачальники соперничали друг с другом за контроль над Великим

Хорасаном, поскольку Великий Хорасан был одной из важнейших и

богатейших территорий в регионе. Ограбившие больше всего людей на

этой земле и отдавшие халифу большую часть награбленного имущества,

приобретали более высокий статус.

В результате длительных и разрушительных войн, которые вели

арабы в период правления Омейядов в Иране и Великом Хорасане,

земледельцы и ремесленники были лишены нормальных условий жизни и

традиционных сельскохозяйственных и ремесленных занятий, их силы

были ослаблены, что привело к их бедственному положению. По этой

причине население Ирана и Великого Хорасана, особенно средний и

низший классы, жаждали перемен в своих социальных, экономических и

политических условиях. Именно по этой причине народ этой земли

прислушался к призывам Абумуслима Хорасани и присоединился к его

борьбе против Омейядов в Иране и Великом Хорасане. Таким образом,

борьбой народа Ирана и Великого Хорасана было создано государство

Аббасидов, что вселяло надежду о защите жителей этой земли от

грабежей, их освобождения от страданий и непомерных налогов.

В сражениях Абумуслима против Омейядов в Великом Хорасане

появляется историческая личность Халид Бармаки, основателя династии

Бармакидов. Халид Бармаки, его сын Яхья и внуки Фазл, Джа’фар,

Мухаммад и Муса играли ключевую роль в управлении Аббасидским

халифатом на протяжении около 50 лет во время халифатов

Абуджа’фара аль-Мансура (754-775), Мухаммада аль-Махди (775-785),

Мусы аль-Хади (785-786) и Харуна ар-Рашида (786-809).
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В рамках представленной кандидатской диссертации на основе

исторических источников IX-XIII вв. и научной литературы впервые в

историографии истории таджикского народа анализируется и

исследуется история династии Бармакидов. В результате исследования

диссертант пришел к следующим научным выводам:

1. В историографии советского периода до 40-х годов историки и

востоковеды уделяли особое внимание изучению истории династии

Бармакидов, однако в последующие годы в силу политических мотивов,

а именно участия Бармакидов в управлении Аббасидским халифатом,

изучение истории этой династии в историографии этого периода было в

принципе прекращено, а роль этой семьи в истории таджикского народа

игнорировалась.

2. Рассмотрение вопроса исследования и изучения истории

Бармакидов в отечественной историографии периода государственной

независимости показывает, что, за исключением нескольких научных

работ, этот вопрос до сих пор не был предметом комплексного изучения.

3. Исследование истории Бармакидов в Иране началось в начале ХХ

века, и иранскими исследователями написаны значительные научные

труды и статьи по истории Бармакидов. Иранские учёные Хасан

Пирния, Аббас Икбал Оштиани, Абдулрафеъ Хакикат, Сайид Садик

Саджджади, Аббаси Кадёни, Хусайнали Мумтахан, Саидалоуддин

Шахрухи и другие предоставили в своих книгах и статьях ценную

информацию о храме Навбахар в Балхе, которым владели Бармакиды, а

также о том, как Бармакиды установили контакты с арабским

халифатом, и их роль в управлении Аббасидским халифатом. Однако на

родине Бармакидов – в историческом Хорасане и современном

Афганистане – исследователи уделили очень мало внимания славной

истории этой династии.

4. Изучение истории династии Бармаков в Европе и на Западе в

целом началось в конце XIX века и продолжалось в XX веке. Труды

европейских ученых по истории этой династии имеют большое научное
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значение. Вопросы происхождения и жизнедеятельности Бармакидов,

Бармакидов как хранителей храма Навбахар в Балхе, принятия ислама

Бармакидами, присоединения Бармакидов к фронту сопротивления

Аббасидов против Омейядов, восхождения Яхьи Бармаки на пост

вазарат в халифате, усиления влияния Бармакидов на территории

халифата и причины немилости Харуна к Бармакидам нашли своё

отражение в трудах немецкого ориенталиста А.Мюллера (1848-1892),

французского востоковеда Люсьена Буви (L.Bouvat –1872-1942),

французского историка и востоковеда Доминика Сурдела (D. Sourdel –

1921-2014), американского историка и специалиста по ранней истории

ислама Патрисии Кроун (Patricia Crone – 1945-2015), Мейсами Джули

Скотт (Meisami Julie Scott), британского востоковеда Клиффорда

Эдмунда Босуорта (C.E.Bosworth–1928-2015), профессора

ближневосточных языков и цивилизаций Йельского университета США

Кевина Томаса ван Бладела (K.Bladel), французского историка Этьена де

ла Васьера (E.Vaissiere), американского историка Чейза Ф. Робинсона

(C.F. Robinson) и др.

5. Ранняя история Бармакидов охватывает период, в котором

название династии впервые упоминается в исторических источниках,

часто связанных с храмом Навбахар. Однако в истории данного периода

династии Бармакидов имеется ряд неясных страниц, что не позволяет

исследователям создать полную картину истории этого рода. Среди них

происхождение Бармакидов, титул Бармака, причина их прихода в

Дамаск, приверженность исламу и их положение в системе халифата

Омейядов, причины склонности Халида Бармаки к Аббасидам и его

реальная роль в восстании против Омейядов. Все эти вопросы отражены

в исторических источниках, содержащих противоречивую информацию,

мифы, смешанные с реальностью, что затрудняет для исследователей

определение правдивости любого из них.

6. В персидско-арабских письменных исторических источниках,

записях китайских паломников и западных путешественников наиболее
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упоминаемым из всех древних памятников города Балха, несомненно,

является храм Навбахар, или Новый храм. Исторические источники

сообщают, что храм Навбахар процветал как важный духовный центр в

Хорасане между VII и XI веками и являлся одной из крупнейших древних

святынь региона. Что касается религии хранителей Навбахара и

принадлежности храма к буддизму или зороастризму, то нарративы

средневековых историков настолько противоречивы, что

комментировать их весьма затруднительно. Судя по всему, с древних

времен регион Навбахар в Балхе был местом поклонения различных

религиозных общин и не утратил этой роли на протяжении всей истории.

В период Кушанского царства, особенно во время правления самого

известного из кушанских царей Канишки I (278-301), буддийская

традиция прочно укрепилась в религиозной системе этого региона.

Вероятно, именно благодаря вниманию Канишки к буддизму Навбахар

стал буддийским храмом. В начале правления Сасанидов Навбахар,

возможно, некоторое время был местом поклонения зороастрийцев, а

затем, после VI века, снова стал буддийским храмом. Сведения

китайского монаха Сюань Цзана, бесспорно, свидетельствует о том, что

накануне арабского завоевания Хорасана Навбахар был буддийским

храмом и его ритуалы и обряды были связаны с поклонением Будде.

Бармакиды, будучи выходцами из знатной семьи Хорасана, служили в

храме Навбахар несколько поколений, прежде чем приняли ислам.

7. Политический подъем династии Бармаков восходит к тому

времени, когда на горизонте Аббасидского халифата появились Яхья

Бармаки и его сыновья Фазл, Джа’фар, Мухаммад и Муса. История этой

династии в данном периоде тесно связана с реальными политическими,

социальными и культурными событиями 70-ых годов VIII века

Багдадского халифата. Исторические источники IX-XIII вв. содержат

обширные сведения о жизни и деятельности нового поколения

Бармакидов во главе с Яхьей Бармакидом, а сравнительное изучение их

истории проливает свет не только на жизнь и деятельность этой
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династии, но и на политическую и социально-экономическую

обстановку в Багдадском халифате во второй половине VIII в. Яхья

Бармаки и его сыновья Фазл и Джа’фар, благодаря своему опыту,

умению, щедрости, доброте и знаниям смогли превратить период

халифата Харуна ар-Рашида в золотую эпоху Аббасидского халифата.

При поддержке и содействии Бармакидов иранская и хорасанская знать

включилась в административные дела аббасидского халифата.

Освободившись от оков унижения и угнетения, иранская и хорасанская

знать со временем создала условия для своей независимости, что мы

позже увидим в создании государства Тахиридов в Великом Хорасане.

8. Имея более чем 17-летний опыт работы в Аббасидском халифате,

Яхья Бармаки понимал, что как бы высоко они ни поднимались по

властной лестнице халифата, однажды это восхождение приведет их к

падению. Яхья Бармаки осознавал эту истину в природе Аббасидского

халифата, которая заключалась в том, что ни одному неарабу не

разрешалось занимать высшие должности в халифате в течение

длительных периодов времени. Возникли различные причины, в

результате которых Бармакиды опустились с высших позиций в

халифате на самые низкие уровни унижения и в конечном итоге их

постигла трагическая судьба. Исторические источники IX-XIII вв.,

писавшие об Аббасидах и халифате Харуна, параллельно содержат

сведения, которые, наряду с упоминанием о высоком положении

Бармакидов в управлении халифатом и их популярности среди разных

слоев общества того времени, также рассказывают о событиях,

относящихся к семейной трагедии Бармакидов, их причинах и факторах.

9. Несмотря на то, что аббасидский халиф Харун ар-Рашид

относился к Бармакидам неблагодарно и бесчеловечно, после их

семейной трагедии их жизнь и деятельность стали предметом легенд и

рассказов в поэзии арабских и неарабских поэтов. Арабоязычные поэты

и писатели, такие как Салм Хасир, Мансур Умари, Язид ар-Раккаши,

Абунувас, Сайф ибн Ибрахим, Ибн Абикурайма, Абулатаия,
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Абуабдуррахман Атави и другие, сочинили множество стихотворений в

память о трагедии Бармакидов. Трагическая судьба Бармакидов

побудила сказителей и повествователей на создание прекрасных и

проникновенных историй о них. Ярким примером этого является

сборник сказок «Тысяча и одна ночь».

10. Жизнь великих людей прошлого учит нас тому, чтобы мы могли

извлечь уроки из их достойной жизни для нашей настоящей и будущей

жизни, и, без сомнения, достойная жизнь великих людей прошлого

играет ключевую роль в формировании нашей национальной,

культурной и цивилизационной идентичности. Отражение жизни и

деятельности Бармакидов из Великого Хорасана в исторических,

исследовательских и просветительских трудах является возрождением

великих воспоминаний и сохранением памяти о тех, кто формировал дух

нашего общества и нации, в то время, когда беспощадный меч времени

порой разрывал родовые связи прошлых и нынешних поколений.
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