отзыв
на автореферат диссертации Ниязовой Азизы Уктамовны на тему

«Отражение истории Бармакидов в исторических источниках IX-XIII

вв.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования (исторические науки)

История Средней Азии в VII-VIII веках, период и после завоевания

империи Сасанидов и Мавераннахра арабами, роль и место иранских и

династии из Мавераннахра во внутренней и внешней политики

Уммавидского и Аббасидского халифата усилилась. Ярким примером тому,

безусловно, является ведущая роль династии Бармакидов в государственном

управлении халифата. Активное участие Бармакидов в государственных

делах арабов стало предпосылкой усиление Тахиридов, Саффоридов и

Саманидов в Хорасане.

Освещение и анализ данного периода истории в советской,

постсоветской, зарубежной и отечественной историографии, в сравнении с

средневековыми историческими источниками IX-XIII вв., на сегодняшнем

уровне развития исторической науки действительно требует

историографического анализа. Таким образом, данная тема диссертанта

безусловно является своевременном.

Несмотря на многовекторность и многопозиционность исторического

моста следует отметить, что каждая историческая эпоха не только со своей

богатой историей, но и материально-духовной культурой, оставляет

глубокий след в судьбах народов, оказывает влияние на ход их становления и

развития. Только через познания исторического прошлого, через

национальное самосознание можно определить будущее новых поколений.

В этом плане диссертационная работа Ниязовой Азизы Уктамовны на

тему «Отражение истории Бармакидов в исторических источниках IX-XIII

вв.» является своевременным и актуальным. Краткое содержание
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диссертации в автореферате показывает, что данная работа подготовлена на

высоком научном уровне.

Важнейшие исторические источники IX-XIII вв., созданные на

арабском и персидском языках в Ираке, Иране, Мавераннахре, Хорасане,

таких как, «История Якуби», «Китаб футух ал-булдан», «Тариху-р-расули ва-

л-мулук», «Ал-вузаро в-аль-китаб», «Таърихи Табари («История Табари»)»,

«Офариниш ва таърих», «Муджмал-ат-таварих ва-л-кисас», «Мурудж аз-

захаб ва ма’адин ал-джавахир», «Китаб ат-танбих ва-л-ишраф» («Книга

указаний и наблюдений»), «Таърихи комили ислом ва Эрон», «Осор ал-билад

ва ахбар ал-ибад», «Табакати Насири», и многие другие показывают

солидный багаж источниковедческой базы диссертационной работы.

В части степени изученности надо отметит, что достаточно грамотно

квалифицированы и группированы использованные источники и литературы

по данному аспекту, и данная часть широко демонстрирует насколько этот

вопрос как в прошлом, так и в настоящем исследован. На основе

многочисленных материалов диссертантом определены опыт, достижения и

развитие данной проблемы в науке. Автор в этой части показывает степень
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разработанности данного аспекта и пытается научно-методически подойти к

этому вопросу.

Цель и задачи исследования обозначены логично. Что касается части

новизны, то весьма убедительна и логична выстроена, она очень

широкоформатна, что и делает весомым настоящее диссертационное

исследование.

Судя по автореферату структура диссертационной работы составлена

на основе требования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованной литературы.

Объект и предмет исследования являются конкретными и другие

критерии исследования носят строго научный характер.

Сделанные в автореферате выводы, являются логическим завершением

в рамках указанной цели и задачи проведенного исследования.
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Таким образом, диссертация Ниязовой Азизы Уктамовны

«Отражение истории Бармакидов в исторических источниках IX-XIII

вв.» является самостоятельным, оригинальным, логически завершенным

научным исследованием, которое полностью отвечает ВАК Министерства

науки и высшего образования Российской Федерации, его автор заслуживает

присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.5 - Историография, источниковедение и методы

исторического исследования (исторические науки).
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